ATA 08/2024 - Ata da Reunião Extraordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS/ Campinas, em 11/07/2024. -------------------------------2

Aos  onze dias do mês de julho de 2024, às 14 horas e 22 minutos, em segunda 3

chamada,  reúne-se em  Reunião Extraordinária o Conselho Municipal de Assistência 4

Social de Campinas, de forma online em plataforma virtual. A presente reunião é 5

presidida pelo Presidente Benedito Antonio Pazinatti, que saúda todos os presentes e 6

prossegue a reunião com EXPEDIENTE. 1. CHAMADA - É feita a chamada e verificam-7

se as  Presenças: Conselheiros representantes da Sociedade Civil - Entidades de 8

Assistência Social – Titular:  Fabíola de Almeida Cavalcanti e Suplente: Lindalva 9

Raimunda Silva de Oliveira Carvalho; Profissionais ou Órgão de Classe ligados a 10

área da Assistência Social – Titular: Carolina Regina Sartori;   Usuários ou 11

Representantes dos Usuários da Assistência Social – Titulares: Benedito Antonio 12

Pazinatti; Conselheiros representantes do Poder Público: Secretaria Municipal de 13

Desenvolvimento e Assistência Social – Titular: Ismênia Aparecida Santos Oki; 14

Secretaria Municipal de Finanças – Suplente: Gabriel Vieira Mandarino; Secretaria 15

Municipal de Saúde - Titular: Zania Mara Nunes de Assis. Justificativas de 16

Ausências: Conselheiros representantes da Sociedade Civil - Entidades de 17

Assistência Social – Titular: Izabel Cristina Santos de Almeida e Suplentes: Luiz 18

Henrique Pereira Mendes e Vanessa Aguiar Cruz; Profissionais ou Órgão de Classe 19

ligados a área da Assistência Social – Titular: Luiz Marcelo Ribeiro da Luz; 20

Conselheiros representantes do Poder Público: Secretaria Municipal de 21

Desenvolvimento e Assistência Social – Suplente: Silvano Freire Oliveira; 22

Secretaria Municipal de Educação – Titular: Rachel Rodrigues de Oliveira; 23

Secretaria Municipal de Finanças – Titular: Mauricio Esposito; Secretaria Municipal 24

de Habitação - Titular: Walquiria Sonati; Ausências sem comunicar justificativas: 25

Conselheiros representantes da Sociedade Civil - Entidades de Assistência 26

Social – Titular: Tatiane Frazão da Silva Zamai;   Secretaria Municipal de Justiça – 27

Titular: Thalles Jordane Almeida Oliveira e Suplente: Luciana Rocha Soares Oliveira; 28

Secretaria Municipal de Cultura – Titular: Douglas Menezes e Suplente: Lincoln 29

John Leite Medeiros;. Secretaria Municipal de Serviços Públicos – Titular: 30

Hildebrando de Souza Santos e Suplente Roberto Carlos Tavares da Cruz; Municipal 31

de Esporte e Lazer – Titular: Ivair Luiz Ferreira e Elaine Aparecida Sivi Machado. 32

Convidados: Renato Paulino; Bianca Fricke; Marcelo De Souza; Flávia - Dona 33

Carminha; Larissa Instituto 20Mil Amigos;   Maria José;   Rogeria- 20mil amigos; Rose 34

Projeto Há Esperança; CS Romilia Maria; Leila Cursino; Felipe – SMDAS; Karina 35

Castro; Luciene – RASC; Débora;  Kelly Kirner; Gabriela Apolinário; Josefa Guirau; 36

Isbet Campinas; Angela Knebel; Presidente  saúda os presentes e ressalta que a 37

pauta de reunião extraordinária é específica conforme convocação, a saber: 38

Deliberação sobre Processo Eleitoral Complementar; Deliberação sobre Formato das 39

Reuniões Ordinárias e Deliberação sobre Emendas Parlamentares. Dá-se 40

prosseguimento  a reunião. B) ORDEM DO DIA – 1. DELIBERAÇÔES SOBRE 41

PROCESSO ELEITORAL COMPLEMENTAR – a Conselheira Carolina Sartori, da 42

Comissão Eleitoral relata que de acordo com as Resoluções anteriores deste Conselho, 43

houve o processo de eleição complementar, que culminou com a Assembleia eleitoral 44

realizada no último dia 28 de junho e apresenta a Ata, informando que ela já é de 45

conhecimento prévio dos Conselheiros, a saber: “ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO 46

COMPLEMENTAR DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA A 47

GESTÃO DO TRIÊNIO 2023-2026 DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 48

SOCIAL (CMAS CAMPINAS) Às 14 horas e 31 minutos  do dia 28 de junho  de 2024, 49

na Casa dos Conselhos, à Rua Ferreira Penteado, 1331,Centro, Campinas, tem inicio 50

a Assembleia para Eleição Complementar de Representantes da Sociedade Civil para 51

a Gestão do Triênio 2023-2026 do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS 52

Campinas. Presentes Mesa Coordenadora: Benedito Antonio Pazinatti, Presidente do 53

Conselho, Carolina Regina Sartori,Coordenadora da Comissão Eleitoral, Renata 54

Coelho Salles de Lima e Geziel Antonio dos Santos da Secretaria Executiva do  CMAS. 55

Justificou ausência como Membro da Comissão Eleitoral Izabel Cristina Santos de 56

Almeida. Presentes as seguintes pessoas inscritas como candidatas e eleitoras 57

neste processo no segmento Usuários ou Representantes de Usuários da 58

Assistência Social: Bianca Fricke, Jéssica dos Santos, Maria José Celestino da Silva, 59

Renato Paulino de Souza. Ausente com justificativa nesse Segmento a Candidata 60

Gabriela Apolinária. Presentes as seguintes pessoas inscritas como eleitoras no 61

segmento Usuários ou Representantes de Usuários da Assistência Social: Geiza 62

Rodrigues Gonçalves, Isabel Silva Barbosa,  Maria Ivone de França, Vanessa Ferreira 63

Lima Sigalla. Presentes inscrita como candidata e eleitora no segmento  64

Profissionais ou dos Órgãos de Classe ligados à área da Assistência Social: Leila 65

Cursino Batista. A Assembleia tem início com fala da Presidência do CMAS, que saúda 66

os participantes  e faz explanação do que é o CMAS e suas atribuições na política do 67

SUAS no Município. A Coordenadora expõe que, conforme a Resolução CMAS 68

058/2024 publicadas no Diário Oficial do Município de Campinas  no dia 24 de maio 69

deste 2024, a presente Assembleia foi convocada para eleição de 2 (dois) Titulares e  3 70

(três)  Suplentes de Usuários ou Representantes de Usuários da Assistência Social no 71

Município;1 (um) Titular e  3 (três)  Suplentes  representantes dos Profissionais ou dos 72

Órgãos de Classe ligados à área da Assistência Social  Na sequência, por aclamação, 73

foi indicado/a para presidir esta Assembleia Eleitoral e os trabalhos deste processo 74

Carolina Regina Sartori que indicou  Luiz Henrique Pereira Mendes para secretariar a 75

reunião e convidou, dentre os presentes, participantes que não estivessem inscritos na 76

condição de candidato e eleitor, a se apresentarem para composição da comissão 77

apuradora. Apresentou-se  para essa função Giovana Dias Alves A Presidente dos 78

Trabalhos passa à leitura da Minuta do Regimento Interno desta Assembleia, distribuído 79

em cópia aos Candidatos e Eleitores que é aprovado em aclamação pelo plenário. A 80

Presidente desta Assembleia Carolina convidou os Candidatos a se apresentarem aos 81

demais.  Usam da palavra e se apresentam as Candidaturas pelo segmento 82

Usuários ou Representantes dos Usuários da Assistência Social, a saber: Bianca 83

Fricke, Jéssica dos Santos, Maria José Celestino da Silva, Renato Paulino de Souza. 84

Usa da palavra e se apresenta a Candidatura pelo segmento Profissionais ou dos 85

Órgãos de Classe ligados à área da Assistência Social,   a saber: : Leila Cursino Batista 86

Passa-se à eleição por escrutínio secreto, com cédulas rubricadas pela Presidência. 87

Apurados os votos são eleitas Conselheiros Titulares do segmento Usuários ou 88

Representantes dos Usuários da Assistência Social: Bianca Fricke (07 votos) que 89

passa a ser a 2ª. Titular no CMAS; Maria José Celestino da Silva (05 votos) que passa 90

a ser a 3ª. Titular no CMAS. Conselheiros Suplentes do segmento Usuários ou 91

Representantes dos Usuários da Assistência Social: Jéssica dos Santos (05 votos) 92

que passa a ser a 1ª. Suplente no CMAS; Renato Paulino de Souza (04 votos) que 93

passa a ser o 2º. Suplente no CMAS e Gabriela Apolinário (02 votos) que passa a ser 94

a 3ª. Suplente no CMAS. Registra-se que as Candidatas Maria José Celestino e Jéssíca 95

Santos tiveram a mesma quantidade de votos e a definição da classificação de cada 96

uma foi através do critério de mais idade, conforme Artigo 13 do Regimento desta 97

Assembleia. Conselheira Titular do segmento Profissionais ou dos Órgãos de 98

Classe ligados à área da Assistência Social: Leila Cursino Batista (01 voto) que 99

passa a ser no CMAS a 3ª. Titular. Registra-se que para o segmento Profissionais ou 100

dos Órgãos de classe ligados à Área da Assistência Social, como só houve uma 101

candidatura inscrita, ficam em aberta para preenchimento em próximo processo 102

eleitoral 03 vagas de Conselheiros Suplentes. Às 15 horas e 09 minutos, nada mais 103

havendo  a tratar a Presidente Carolina Sartori dá por encerrada a presente 104

Assembleia, agradecendo a presença de todos e eu, Luiz Mendes lavrei a presente ata, 105

que lida e aprovada segue assinada.(assinatura presidente dos trabalhos Carolina 106

Regina Sartori e secretário desta assembleia Luiz Henrique Pereira Mendes)”. Após as 107

devidas orientações sobre o fluxo dos procedimentos a serem seguidos, a saber, 108

homologação deste Colegiado e publicação da referida Portaria de nomeação no Diário 109

Oficial para o devido assento dos novos Conselheiros, este Conselho RESOLVE 110

HOMOLOGAR  o resultado da Assembleia da Eleição realizada no dia 28 de junho de 2024 do 111

respectivo processo eleitoral, a sabe Bianca FrickeSegmento: Usuários ou Representantes 112

dos Usuários da Assistência Socia Referência: CadÚnico Candidata Eleita para segunda 113

TitularMaria José Celestino da Silva Segmento: Usuários ou Representantes dos Usuários 114

da Assistência Social Referência: PROGEN Candidata Eleita para terceira Titular Jéssica 115

dos Santos Segmento: Usuários ou Representantes dos Usuários da Assistência Social 116

Referência: PROGEN Candidata Eleita para primeira Suplente Renato Paulino de Souza 117

Segmento: Usuários ou Representantes dos Usuários da Assistência Social Referência: CEI 118

Candidato Eleito para segundo Suplente Gabriela Apolinário Segmento: Usuários ou 119

Representantes dos Usuários da Assistência Social Referência: CadÚnico Candidata Eleita 120

para terceira Suplente Leila Cursino Batista Segmento: Profissionais ou dos órgãos de 121

classe ligados à área da Assistência SocialÓrgão: OAB 3ª. Subseção Campinas Candidata 122

Eleita para terceira Titular REGISTRAR que ainda ficam em vacância para um próximo 123

Processo Eleitoral a eleição de 3 (três) Suplentes do segmento dos Profissionais ou dos Órgãos 124

de Classe ligados à Área da Assistência Social. VOTAÇÃO: Homologação Aprovada com 125

06 votos “sim”, nenhuma abstenção e nenhum voto contrário. O Presidente parabeniza 126

os eleitos e os apresenta para os demais e agradece os trabalhos da Comissão Eleitoral. .B) 127

ORDEM DO DIA – 2. DELIBERAÇÔES SOBRE EMENDAS PARLAMENTARES – a 128

Conselheira Fabíola Cavalcanti relata que houve reunião da Comissão no dia 10 de julho 129

quando foram analisadas emendas parlamentares federais destinadas para duas OSCs e que 130

a Comissão deliberou por apresentar parecer de aprovação. Este Colegiado, entendendo que 131

pelas disposições regimentais não há quórum necessário para tratar de “questões financeiras” 132

orientou por deixar a matéria quanto a deliberação em Colegiado para a próxima Reunião do 133

CMAS e que concordava que  o Presidente por suas prerrogativas regimentais deliberasse 134

sobre a matéria ad referendum da próxima Reunião Ordinária. Assim, Presidente RESOLVE 135

Ad Referendum ACATAR o parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento e 136

APROVAR  a indicação de recursos oriundos de Emendas Parlamentares, bem como a 137

identificação no sistema SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias Fundo a 138

Fundo, das Emendas Parlamentares destinada à organização da sociedade civil Associação 139

Nazarena Assistencial Beneficente - ANA Jd. Nilópolis - CNPJ 54.150.339/0001-01 - 140

Programação SIGTV nº 350950220240031 - Proteção Social Básica - Custeio - R$ 200.000,00 141

e RESOLVE Ad Referendum ACATAR o parecer favorável da Comissão de Finanças e 142

Orçamento e APROVAR  a indicação de recursos oriundos de Emendas Parlamentares, 143

bem como a identificação no sistema SIGTV - Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias 144

Fundo a Fundo, das Emendas Parlamentares destinada à organização da sociedade civil 145

Instituto Padre Haroldo - CNPJ 50.068.188/0001-88 - Programação SIGTV nº 146

350950220240032 - Proteção Social Básica - Custeio - R$ 150.000,00. B) ORDEM DO DIA 147

– 3. DELIBERAÇÔES SOBRE FORMATO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS – o Presidente 148

orienta que esse assunto foi colocado em pauta a fim de que o CMAS deliberasse se as 149

reuniões do Colegiado seriam presencias ou onlines em formato virtual. Após ponderações dos 150

Conselheiros presentes, a Presidência decide por deixar essa matéria a ser tratada na próxima 151

reunião do Conselho. Resolve também o Presidente que o formato da próxima Reunião 152

Ordinária dia 30 deste julho, se presencial ou online, será decidido em consulta com votação a 153

ser feita pelos Conselheiros. ENCERRAMENTO -.Às 14 horas e 55 minutos, nada mais 154

havendo a tratar, o Presidente encerra a Reunião, agradecendo a presença e participação de 155

todos. Eu Geziel Antonio dos Santos, da Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após 156

lida e aprovada, segue assinada. Campinas 11 de julho de 2024  -------------------------------------- 157

--------------------------------------------------------------------------------158

-------------------------------------------------------------------------------- 159